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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Senhor

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores
Nesta.

Senhor Presidente:

Os Vereadores abaixo firmados, vem,
respeitosamente, & presenca de Vossa Exceléncia, apds obedecidos
os framifes regimentais, requerer que seja encaminhado para
apreciacdo e deliberacdo do Plendrio, o incluso Projeto de Lei que
alfera a reda¢do do art. 12 dalein® 2.841, de 18 de agosto de 1999.

Diversas associacoes esportivas estiveram
reunidas recenfemente com Vereadores deste Poder Legislativo em
duas oportunidades e solicitaram a alteracdo da Lei que estabelece
o calenddric em que sao redlizados os campeonatos e torneios neste
Municipio, pois este prejudicaria as afividades desenvolvidas pelas
enfidades, conforme copia do Manifesto em anexo.

Assim, cabe agora a devida apreciacdo
pelo Plendrio desta Casa, para que possamaos fazer valer o interesse
do futebol amador do nosso Municipio, alferando a lei que regula a
mateéria.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessoes, aos trés dias do més de
dezembro de dois mil e um.

Q&M Ao

Vereador MARIO|GABARDO  Vereador
Lider do*‘ ‘Bonca&cb do PMDB

/




APROVADO | APROVADO

VOFACAO: =" v JTACAO: &% ¢ 375
FAIL 7l nc‘rn/ta/ao&
_f&ALA DAS SESSOES JJ b1 /L ;jm{

DATA
- - ﬂ

: /‘@_/.54,,4.
< o EST/.¥® O RIO GRANDE DO SUL ? —-
o qgt('i'ﬁ:trarMumC|pal de Bento Goncalves 2! Plesidente

Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N* 50 , DE 03 DE DEZEMBRO DE 2001.

ALTERA A REDACAO AO ARTIGO 1°
DA LEI MUNICIPAL N2 2.841, DE 18 DE
AGOSTO DE 1999, QUE “APROVA O
CALENDARIO DE TORNEIOS E
CAMPEONATOS DE FUTEBOL AMADOR
DO MUNICIPIO” E REVOGA A LEI
MUNICIPAL N2 3.081.

Art. 12 - O art. 1?2 da Lei Municipal n® 2.841,
de 18 de agosto de 1999, que "Aprova o Cadlenddrio de Torneios e
Campeonatos de Futebol Amador do Municipio” passa a fer a
seguinte redacdo:

“Art. 1° -

TORNEIOS DE VERAO

De 16 de Dezembro a 15 de Margo:
—Faria Lemos

—Infernacional dos Vinhedos

-Sao Paulo

~Geracoes

~Outros

CAMPEONATOS

De 16 de Mar¢co a 15 de dezembro:
-Vinhedos

—Nostra tdlia

-Caminhos de Pedra

—Inferdistrital

—~Municipal

—Qutros” (NR)

Art. 2° - Esta lei enfra em vigor na data de
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncgalves
Palacio 11 de Qutubro

sua publicacgdo.

Art. 3® - Revoga-se a Lei Municipal n®
3.081, de 09 de marco de 2001.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BENTO GONCALVES, cos 1rés dias do més de dezembro de dois mil
um.

Darcy Pozza
Prefeifo Municipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 2.841, DE 18 DE AGOSTO DE 1989.

APROVA O CALENDARIO DE
TORNEIOS E CAMPEONATOS DE
FUTEBOL AMADOR DO MUNICIPIO.

| DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E aprovado o Calendario de Tomeios e
Campeonatos de Futebol Amador do Municipio, nos seguintes termos:

TORNEIOS DE VERAO

De 1° de dezembro a 30 de margo:
- Faria Lemos

- Internacional dos Vinhedos

- Dela Pinta

- Sao Paulo

- Geragotes

- Outros

CAMPEONATOS

De 1° de abril a 31 de julho:
- Vinhedos

- Nostra Italia

- Caminhos de Pedia

- Pinto Bandeira

- Qutros

De 1° de agosto a 30 de novembro:

- Interdistrital
- Municipal

Paragrafo unico - O Muricipio  regulamentara,
anualmente, na época apropriada e no que couber, cada um clos toneios ou campeonatos.

Art. 2° - Todas as competicdes de futebol amador
deverao ser realizadas conforme calendario estabelecido no art. 1° sendo vedado
quaisquer outras competigdes fora do calendario acima e nao autonizadas pela
Secretaria Municipal de Educacao e Desporto, sob pena de interdicdo da mesma e
aplicagao de multa de 500 (quinhentas) Ufirs.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES -
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal n® 2.841, de 18.068 89 - fls 02

§ 1° - Ainterdicao referida no “caput” deste artigo sera
feita pelo Coordenador do Esporte Amador da Secretaria Municipal de Educacao e
Desporto.

§ 2° - Os valores oriundos das multas aplicadas seréo
repassados para a Liga Interdistrital de Futebol Amador - LIFA quando a competigao
estava sendo realizada em zona rural e para a Liga Bentogongalvense de Futebol
Amador - LIGA quando a competi¢ao era de ambito urbano.

Art. 3° - As Ligas de Futebol Amador de Bento
Gongalves e os clubes deverdo obter licenga gratuita para realizacao dos torneios e
campeonatos de futebol amador, junto a Secretaria Municipal de Educagdo e
Desporto desde que obedega o periodo identificado no calendario, de que trata o
artigo 1° da presente lei.

Art. 4° - Qualquer auxilio financeiro a campeonatos de
futebol amador, porventura concedido pela Municipalidade, somente podera ser
destinado a Liga Interdistrital de Futebol Amador - LIFA quando se tratar de clubes

de distritos e & Liga Bentogongalvense de Futebol Amador - LIGA quando se lratar
de clubes urbanos.

Paragrafo tnico - As verbas a serem distribuidas pela
LIFA e pela .LIGA aos torneios e campeonatos a serem promovidos, deverao
obedecer critérios equitativos de valores.

Art. 5° - Esta lel entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dezoito dias do més de agosto de mil povecentos e noventa
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MANIFESTO.
Os representantes do Futebol Amador do Municipio de
Bento Gongalves, através dos Clubes abaixo firmados, solici -
tam que sejam alteradas as datas que tratam do CALENDARIO DOS

TORNEIOS E CAMPEONATOS AMADORISTAS DO MUNICIPIO:

Manifestam-se a favor de um CALENDARIO DE TORNEIOS
DE FUTEBOL DO MUNICIPIO, se desenvolvido nas seguintes datas:

TORNEIOS: Que sejam realizados de 15 de dezembro a 15 de marco;

CAMPEONATOS: Que sejam realizados de 15 de margo a 15 de dezem-
bro.

Bento Gongalves, 19 de novembro de 2001.
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ESTADO 0O RIO GRANDE 0O SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 3.081, DE 08 DE MARGO DE 2001.

ALTERA REDAGAO DO ART. 1° DA
LEI MUNICIPAL N°© 2.841, DE 18 DE
AGOSTO DE 1999, QUE "APROVA O
CALENDARIO DE TORNEIOS E
CAMPEONATOS DE  FUTEBOL
AMADOR DO MUNICIPIO".

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°- O art. 1° da Lei Municipal n°® 2.841, de 18 de
agosto de 1999, que "Aprova o Calendario de Torneios e Campeonatos de Futebol
Amador do Municipio” passa ter a seguinte redagao:

TORNEIOS DE VERAO

De dezembro a fevereiro:

- Faria Lemos

- Internacional dos Vinhedos
- Sao Paulo

- Geragdes

- Qutros

CAMPEONATOS
De margo a jutho:
- Vinhedos
- Nostra ltaiia
: - Caminhos de Pedra
- Qutros

De agosto a novembro:
- Interdistrital
- Municipal” (NR)




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

l_ei Municipal n® 3.081, de 09.03.2001 - fl. 02

Art. 2° - Esta lel entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 3° - Revogam-se as disposigbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos nove dias do més de margo de dois mil e um.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N° 201
Processo 232/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame €
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 050/2001, dos Vereadores
Mario Gabardo e Amarildo Lucatelli que Altera a redacdo ao artigo 1° da Lei
Municipal n° 2.841, de 18 de agosto de 1999, que Aprova o Calenddrio de
Torneios e Campeonatos de Futebol Amador do Municipio e revoga a Lei
Municipal n° 3.081.

Segundo a exposi¢do de motivos dos autores,
o Projeto visa adequar a Lei a atual situagdo das associagdes esportivas que ja
estiveram reunidas em duas oportunidades nesta Casa, conforme o manifesto
acostado ao Processo.

Assim, do ponto de vista juridico, esta
Assessoria entende que o Projeto possui condigBes para tramitacdo e votagido pelo
Plendrio.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos dezessete dias do
més de dezembro de dois mil e um.

Assessoria Juridica:




Processo N2: 232/2001

e Amarildo Lucatelli.
RELATOR: Vereador

FLS N¢

A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

AUTOR: -Vereadores Mario Gabardo

ASSUNTO:Altera a redacao do artigo 1j
de 18/08/

que aprova o calendario de

da lei munic.2.841,

torneios e campeonatos de fu-

Parecer Comissao de Const.

e justica

tebol—amader—e—revoga—a—tei—
n? 3.081

dezembro de dois mil e um.

Comissdo Técnica Permanente de Constitui¢do e Justi¢a, apds procederem andlise ao Processo n°
216/2001, que Altera a redagdo ao artigo 1° da Lei Municipal n° 2.841, de 18 de agosto de 1999,
que Aprova o calenddrio de torneios e campeonatos de futebol amador do Municipio e revoga a
Lei Municipal n° 3.081, exaram o seguinte parecer:

adequar o atual calenddrio de campeonatos a realidade do futebol amador em nosso Municipio,
atendendo a reivindicacdo das entidades que solicitaram a alterago.

legal o Projeto possui condi¢des para a tramitagéo e votacdo pelo Plendrio desta Casa.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da

O Projeto, conforme justificativa dos autores, busca

Assim, esta ComissZo entende que do ponto de vista

E o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos dezessete dias do més de

Vereador JAURI P%{Xﬂ‘
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7 o=

~ Membro Efetivo
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N%: 232/2001 ASSUNTO:altera a redado do artigo 1¢
da Lei Municipal n2 2.841, de 18 de
AUTORvereadores Mario Gabardo agosto de 1999, que Aprova o calenda
e Amarildo Lucatelli. rio de torneios e campeonatos de fu-
bol amador do Municipio e revoga a
RELATOR: Vereador Lei n9 3.081.

Parecer Comissao de Turismo e desporto.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Turismo e Desporto, apds procederem andlise ao Processo n°®
232/2001, que Altera a redacdo do artigo 1°da Lei Municipal n° 2.841, de 18 de agosto de 1999,
que Aprova o calenddrio de torneios e campeonatos de futebol amador do Municipio e revoga a
Lei Municipal n° 3.081, exaram o seguinte parecer:

O Projeto de Lei, de origem legislativa, busca
objetivamente alterar um artigo que disciplina os periodos em que poderdo ser realizados 0s
torneios e campeonatos do Futebol Amador em nosso Municipio.

O Projeto, conforme manifesto anexado, € decorrente
da solicitagdo de diversas entidades que representam o Futebol Amador do Municipio ¢ estiveram
reunidas em duas oportunidades neste Poder Legislativo, apresentando as dificuldades para a
realizagdo de campeonatos com a legislacdo vigente.

Assim, entendemos que o Projeto vai ao encontro dos
anseios dos entidades € comunidades, razdo porque ndo vemos impedimento para a sua normal
tramitacio e votacdo pelo Plendrio.

E o parecer.

Paldcio 11 de Qutubro, aos dezessete dias do més de
dezembro de dois mil e um.

Vice—Presidente

Vereadora VITORIA RASTOS
Membro Efdivo
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